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Tilvísun yöar:

OO/MH/kg

Á stuttum fundum þingnefnda með embættismönnum gefst oft ekki tækifæri til þess að ræða 
máli á þann hátt sem vert væri. Svo var á fundi okkar með heilbrigðism álanefnd ádcuiidi um 
frumvarp til nýrra lyfjalaga.

í máli þingm anna var meginspurningin sú, hvort frum varpið m ism unaði fólki hvað varðar 
lyfjaverð eftir búsetu.

í  bréfi landlæknis til nefndarinnar var lögð áhersla á að heilsugæslustöðvum  verði veittur 
réttur dl lyfjasölu. Það ætti að koma í veg fyrir óeðlilega hátt lyfjaverð á landsbyggðinni, enda 
sitja eingöngu heimamenn í stjórn stöðvanna og gæta hagsmuna síns fólks.

M eðfylgjandi sím bréf hefur borist frá U tanríkisráðuneytinu um heimildir opinberra aðila til 
að reka lyfjabúðir í  samkeppni við einkaaðila.

Virðingarfyllst

Landlæknir Sími 91-627555 Fax: 91-623716
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Tilv, yðar: Tilv. vor: 89.B.218.

Efni: Lyfjamál.

Viðtakandi: Landlæknir B.Í.:

B/t: Afrit;

Sendandi: Ámi Páll Ámason Sími: 609908

Sent: Af:

Um heimildir opinberra aðila til að reka lyfjabúðir í samkeppni við 
einkaaðila, samkvæmt EES-samningnum

EES -sairmingiíiinn bannar ekki þáíííökn hins opinbera í atvinnuiífinu. 
Skilyrði er híns vegar að samkeppnisstaða einkaaðila sé ekki trufluð. Þannig 
kemur EES-samninguiinn ekká í veg fyiir að ríkisstofnanir eða fyrirtæki reki 
lyfjabúðir £ samkeppni við einkaaðila, Ákvæðí 2, mgr. 59. gr. EES-samningsins 
verður hins vegar skilið á þann hátt að óheimilt sé að sHk fyrirtæki notfæri séf 
sérstaka aðstððu sína tii að fá betri samkeppnisstöðu en keppinautar. Því er 
nauðsynlegt að lyfjaverslunin sé aðskilin rekstarlega ffá þeirri 
heilbrigðisstarfssemi sem ríkisstofnuninni er falin skv. lögum og fjárveitingar til 
iíkisstofnimarinnar komi ekki reksírinum til góða á neinn hátt. Augljóst er að 
þetta þýðir að bókhald þarf að vera aðskilið og engar fjárveitingar fari frá 
ríkisstofhuninni til iyfjaversiunarinnar, Þá er mikilvægt að ekki sé um samstaif 
að ræða í starfsmannahaidi og að husnæði og aðrir rekstrarþættir séu ekki látnir 
lyfjaversluninni í té endurgjaldslaust,

Um heimildir til að gera berklapróf að skilyrði fyrir vinnu í matvælaiðnaði

Skv, 4 . gr. tilskipunar 64/221/EBE, sem er hluti EES-samningsins, er 
heimilt að synja berklasjúklingum með virka berkla um dvalarleyfi. 3. tl. 4. gr. 
tilskipunarinnar hindrar aðildarríki EB í að taka upp nýjar hindranir eða 
framkvæmdareglur sem ekki voru í gildi við gildistöku tiiskipunarinnar. Þessi 
liður gildir ekki innan EES. Því er ekki að sjá að reglur EES-samningsins hindri 
á nokkuxn hátt að áfram verði berklapróf gert að skilyrði fyrir vinnu í 
matvælaiðnaði,

Fyrirspum verður beint til Evrópusambandsins um skilning þeirra á 
skilyrðiim af þessu tagi.
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